SECRETARJA DA

Administração
/ifavimmte'

Bar ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ESJprefeitura municipal de carazinho
BsSP» CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

E GESTÃO

CetetlFito»eM'

/

LEI N° 8.836, DE 15 DE JUNHO DE 2022.

Autoriza abertura de crédito adicional
especial ao exercício de 2022.

■ ^
0 prefeito do município de carazinho, estado do rio grande do sul.

FAÇO SABER que o Legislativo aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1o Fica aberto ao orçamento de 2022, crédito adicional especial, no valor global de
R$13.000.000,00 (treze mil reais), com as seguintes classificações:

- Secretaria De Desenvolvimento E Mobilidade Urbana
- Fundo Municipal De Meio Ambiente
- Programas E Projetos Ambientais
- Material De Consumo
- Fundo Municipal De Meio Ambiente

11
11.09

11.09.18.541.3025.1340
3.3.3.90.30.00.00.00

R$ 3.000,001022

- Secretaria De Desenvolvimento E Mobilidade Urbana
- Fundo Municipal De Meio Ambiente
- Programas E Projetos Ambientais
- Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física
- Fundo Municipal De Meio Ambiente

11
11.09

11.09.18.541.3025.1340
3.3.3.90.36.00.00.00

R$ 1.000,001022

- Secretaria De Desenvolvimento E Mobilidade Urbana
- Fundo Municipal De Meio Ambiente
- Programas E Projetos Ambientais
- Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
- Fundo Municipal De Meio Ambiente

11
11.09

11.09.18.541.3025.1340
3.3.3.90.39.00.00.00

R$ 8.000,001022

11 - Secretaria De Desenvolvimento E Mobilidade Urbana
11.09 - Fundo Municipal De Meio Ambiente

11.09.18.541.3025.1340 - Programas E Projetos Ambientais
3.3.3.90.40.00.00.00 - Serviços De Tecnologia Da Informação

1022 - Fundo Municipal De Meio Ambiente R$ 1.000,00

Art. 2o Fica aberto ao orçamento de 2022, crédito adicional suplementar, no valor
global R$ 85.367,31 (oitenta e cinco mil, trezentos e sessenta e sete reais e trinta e um centavos), com
as seguintes classificações:

11 - Secretaria De Desenvolvimento E Mobilidade Urbana
11.09 - Fundo Municipal De Meio Ambiente

11.09.18.541.3025.2629 - Manutenção Dos Parques Municipais
37631/3.3.3.90.30.00.00.00 - Material De Consumo

1022 - Fundo Municipal De Meio Ambiente. R$ 3.000,00

11 - Secretaria De Desenvolvimento E Mobilidade Urbana
11.09 - Fundo Municipal De Meio Ambiente

11.09.18.541.3025.2629 - Manutenção Dos Parques Municipais
37602/3.3.3.90.39.00.00.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica

1022 - Fundo Municipal De Meio Ambiente. R$ 10.000,00

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n® 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

SECRETARIA DA

AdministrgçESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO
CAPITAL DA HOSPITALIDADE E DA LOGÍSTICA

E GEST&O

em

- Secretaria De Desenvolvimento E Mobilidade Urbana
- Fundo Municipal De Meio Ambiente
- Manutenção Dos Parques Municipais
- Serviços De Tecnologia Da Informação
- Fundo Municipal De Meio Ambiente.

11
11.09

11.09.18.541.3025.2629
37604/3. 3.3.90.40.00.00.00

1022 R$ 1.000,00

- Secretaria De Desenvolvimento E Mobilidade Urbana
- Fundo Municipal De Meio Ambiente
- Manut. Serv. Ficaliz. Licenciam. Ambiental
- Diárias - Pessoal Civil
- Fundo Municipal De Meio Ambiente

11
11.09

11.09.18.542.3025.2628
37591/3.3.3.90.14.00.00.00

R$ 3.000,001022

- Secretaria De Desenvolvimento E Mobilidade Urbana
- Fundo Municipal De Meio Ambiente
- Manut. Serv. Ficaliz. Licenciam. Ambiental
- Material De Consumo
- Fundo Municipal De Meio Ambiente

11
11.09

11.09.18.542.3025.2628
37593/3.3.3.90.30.00.00.00

R$ 10.000,001022

- Secretaria De Desenvolvimento E Mobilidade Urbana
- Fundo Municipal De Meio Ambiente
- Manut. Serv. Ficaliz. Licenciam. Ambiental
- Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica
- Fundo Municipal De Meio Ambiente.

11
11.09

11.09.18.542.3025.2628
37595/3.3.3.90.39.00.00.00

R$ 30.000,001022

- Secretaria De Desenvolvimento E Mobilidade Urbana
- Fundo Municipal De Meio Ambiente
- Manut. Serv. Ficaliz. Licenciam. Ambiental
- Equipamentos E Material Permanente
- Fundo Municipal De Meio Ambiente

11
11.09

11.09.18.542.3025.2628
37653/3.4.4.90.52.00.00.00

R$ 28.367,311022

Art. 3o Para cobertura dos créditos abertos pelos arts. 1o e 2o será utilizado o superávit
financeiro do exercício de 2021 do seguinte recurso, no valor de R$ 98.367,31 (noventa e oito mil,
trezentos e sessenta e sete reais e trinta e um centavos), nos termos do § 1o, inciso I, do art. 43 da Lei
Federal n° 4.320/1964, conforme demonstrado no Anexo I desta Lei.

R$ 98.367,31l - 1022: Fundo Municipal De Meio Ambiente

Art. 4o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 15 de junho de 2022.

imiitol
Prefeito

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

Lori Luiz Bofèsina
Secretárisr1e Administração e Gestão
OP84/2022/MBS

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br

http://www.carazinho.rs.gov.br
mailto:prefeitura@carazinho.rs.gov.br

. ?

m
Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE CARAZINHO-RS

ANEXO I

Demonstrativo do Superávit Financeiro

RECURSO: 1022
DESCRIÇÃO VALOR

138.915,14
138.915,14

ATIVO FINANCEIRO (I}
Saldo Bancário em 31/12/2021

40.547,83
11.397,38
29.150,45

PASSIVO FINANCEIRO (II)
Restos a Pagar Processados
Restos a Pagar Não Processados
Restos a Pagar de Exercícios Anteriores

e
SUPERÁVIT FINANCEIRO ( ill ) = ( 6 ) - ( li) 98.367,31
VALOR JÁ UTILIZADO (IV)
CRÉDITOS ADICIONAIS EM TRAMITAÇÃO fV)

98.367,31UTILIZADO NESTE PROjETO (VI)
0,00SALDO FINAL (III) - (IV) - (V) - (VI)

{

Cirfe D, Schumscher Jr,
( j Agente de PÍEnejarnerite e Orçamento

•J